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ÚVOD

Bakalářská práce s názvem Porovnání trestu smrti a trestu odnětí svobody na

doživotí je zaměřena na specifika výkonu obou trestů, zahrnuje jejich právní úpravu,

a jak již vyplývá z názvu, porovnává oba tresty z hlediska pozitiv a negativ.

Trest smrti, jeho odpůrci velmi často kritizovaný a naopak také oslavovaný díky

jeho příznivcům, v dnešní společnosti vzbuzuje diskuze plné rozporuplných názorů. Na

to, zda uplatňovat trest smrti neexistuje správná odpověď, jelikož většina států Evropy

tento trest zrušila. Naopak některé státy ve světě ho stále využívají a jsou přesvědčeni

o jeho efektivnosti z hlediska odstrašení a prevence. Vzhledem k tomu, že se

jedná o trest konečný, který nelze už ničím zvrátit, je dle mého názoru stále aktuálním

tématem, o kterém by se mělo při nejmenším hovořit.

Trest odnětí svobody na doživotí má oproti trestu smrti z hlediska humánnosti

jistou výhodu pro odsouzené. Po uplynutí několika let je zde možnost podmíněného

propuštění, v čemž ostatní členové společnosti spatřují naopak velký nedostatek tohoto

trestu.

Práce v prvních 4 kapitolách přibližuje oba tyto tresty. Jejím cílem je porovnat

pozitiva a negativa trestu smrti a doživotního trestu odnětí svobody. Popisuje jejich

výkon, právní úpravu a zaměřuje se také na trest absolutního doživotí, který v České

republice zatím nebyl uzákoněn. Dalším cílem je prohloubit znalosti čtenářů a pomoci

se více zorientovat či získat ucelenější názor v dané problematice.

Poslední kapitola zahrnuje výzkumné šetření, které bylo provedeno pomocí

dotazníků. Ty byly předkládány občanům ČR za účelem zmapování jejich názoru na

trest smrti a trest odnětí svobody na doživotí. Souhlas či nesouhlas s trestem smrti je

porovnáván z hlediska věkových generací 15-26 let a 60 let a více. Dále práce obsahuje

stanoviska respondentů k výše zmíněnému absolutnímu doživotí či udílení

prezidentských milostí.

Téma bylo zvoleno z důvodu osobního zájmu o tuto problematiku. K vypracování

byla použita odborná literatura, platné právní předpisy týkající se oblasti výkonu trestu

a internetové zdroje.
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1 OBECNÉ POJETÍ TRESTU A TREST ODNĚTÍ

SVOBODY

Pro pochopení textu mé práce je důležité vymezit základní pojem trestu, jeho účel

a funkci ve společnosti. Kapitola též obsahuje právní úpravu a popis výkonu trestu

odnětí svobody. Orientace v těchto pojmech je důležitým krokem k porozumění

problematiky trestu smrti a trestu odnětí svobody na doživotí.

1.1 Pojem trestu a jeho účel

Pro naši společnost je přirozené vytváření určitých pravidel, která zaručují její

správnou funkci. Tato pravidla mohou být některými členy společnosti nerespektována

a za jejich porušení následuje sankce – trest.

„Trest je zákonem stanovený právní následek za určité protiprávní jednání. Trest,

právní následek činu, na němž lpí vina, spočívá v právní újmě, a ta je pachatelem činu

pociťována jako zlo a podle vůle zákonodárce má být jako taková přijímána.“

(Navrátilová, 2010)

Sochůrek uvádí, že trest jako jeden ze základních výchovných prostředků je

v celospolečenském kontextu založen na principu obranného mechanismu před

chováním a jednáním, které porušuje zavedené pravidla a normy.

V penologickém chápání má trest dvě základní roviny:

• ochranu společnosti před pachateli trestných činů,

• korektivní úlohu neboli nápravu pachatele (Sochůrek, 2007).

Účel trestu vymezuje zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, který byl na našem

území účinný do 31. prosince 2009. Dle § 23 tohoto zákona je účelem trestu chránit

společnost před pachateli trestných činů, zabránit odsouzenému v dalším páchání trestné

činnosti a vychovat jej k tomu, aby vedl řádný život, a tím působit výchovně i na ostatní

členy společnosti. Výkonem trestu nesmí být ponížena lidská důstojnost (Zákon

č. 140/1961 Sb., trestní zákon).

Jak uvádí Kalvodová, nový trestněprávní kodex, kterým je zákon č. 40/2009 Sb.,

trestní zákoník účinný od 1. ledna 2010, přichází s promítnutím obecných zásad trestání

do jednotlivých ustanovení o trestních sankcích. Účel trestu, na rozdíl od předchozí

právní úpravy, není v trestním zákoníku výslovně vyjádřen (Kalvodová, 2016).
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1.2 Funkce a druhy trestů

Vedle účelu trestu rozlišujeme i jeho funkci. Raszková a Hoferková uvádí

následující funkce trestu:

• odplatná (vyrovnávací) – její úkol je spatřován v uspokojení poškozeného

vůči pachateli, který se dopustil trestného jednání (oko za oko, zub za zub),

• regulativní (ochranná) – cílem je ochrana společnosti před nebezpečným

chováním,

• preventivní – vyvarování se trestu jako takového,

• restorativní – snaha o nápravu sociálního vztahu mezi pachatelem

a poškozeným,

• výchovná – cílem je především náprava pachatele,

• morální – hlavní myšlenka nastolení spravedlnosti a potrestání zla,

• represivní – pachatel je izolován od společnosti (Raszková, Hoferková,

2013).

Trest by měl být pro pachatele citelný, jistý a následovat co nejrychleji po

provinění. Nejde o to, chápat trest jako odplatu, ale minimalizovat riziko, že obětí

stejného pachatele přibude (Hendrych, 2010).

Co se týče druhů trestů u nás, jejich seznam stanovuje trestní zákoník

č. 40/2009 Sb. Dle § 52 může soud za spáchané trestné činy uložit tyto tresty:

• odnětí svobody,

• domácí vězení,

• obecně prospěšné práce,

• propadnutí majetku,

• peněžitý trest,

• propadnutí věci,

• zákaz činnosti,

• zákaz pobytu,

• zákaz vstupu na sportovní, kulturní a jiné společenské akce,

• ztrátu čestných titulů nebo vyznamenání,

• ztrátu vojenské hodnosti,

• vyhoštění.
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Trestem odnětí svobody se dle trestního zákona rozumí:

a) nepodmíněný trest odnětí svobody,

b) podmíněné odsouzení k trestu odnětí svobody,

c) podmíněné odsouzení k trestu odnětí svobody s dohledem.

Zvláštním typem trestu odnětí svobody je výjimečný trest (Zákon č. 40/2009 Sb.,

trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů, § 52). Výjimečným trestem se rozumí

trest odnětí svobody nad 20 až do 30 let a trest odnětí svobody na doživotí.

1.3 Trest odnětí svobody

V průběhu lidských dějin, jak uvádí Navrátilová, bylo vystřídáno velké množství

trestů. Trest odnětí svobody byl ve starověku pouze okrajovou záležitostí a bylo nutné

střežit jen odsouzené, kteří čekali na smrt. Ani ve středověku neexistovala taková

vězení, jaká známe dnes a první káznice byly zakládány teprve koncem 16. století

v Holandsku. V době osvícenství během 18. století se začala projevovat nová ideologie

typická reformním hnutím zdůrazňujícím důstojnost člověka. Uznávána byla tvrdost

trestního zákona, ale zároveň se bojovalo proti krutosti trestů a krutým podmínkám ve

věznicích. K rozvoji vězeňství dochází v 19. století, avšak výkon trestu se v této době

stále velmi liší od současného. Až ve 20. století se projevilo humanitární hnutí v plné

šíři a začaly se zdůrazňovat především rehabilitační a resocializační cíle (Navrátilová,

2010).

Z pohledu historie je tedy zřejmá postupná humanizace vězeňství, a tím

i humanizace trestu odnětí svobody.

Právní úprava výkonu trestu odnětí svobody

Výkon trestu odnětí svobody je upraven zákonem č. 169/1999 Sb. o výkonu trestu

odnětí svobody a Vyhláškou ministerstva spravedlnosti č. 345/1999 Sb., kterou se

vydává Řád výkonu trestu odnětí svobody. Dále pak zákonem č. 555/1992 Sb.

o Vězeňské a justiční stráži České republiky a zákonem č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

ve znění pozdějších předpisů. Podmínky odpovědnosti mládeže za protiprávní činy

uvedené v trestním zákoníku pak upravuje zákon č. 218/2003 Sb., o soudnictví ve

věcech mládeže, který používá termín opatření odnětí svobody.

[…]


jedná se pouze o některé konkrétní případy. Často zmíněný je i bývalý doživotně

odsouzený Jiří Kajínek. V jeho případě respondenti vyjadřují v souvislosti s udělenou

milostí souhlas i nesouhlas.

Záměrem bakalářské práce bylo přiblížit trest smrti, trest odnětí svobody na

doživotí a oba tresty navzájem porovnat. Nahlédnuto bylo i do problematiky již

zmíněného absolutního doživotí či prezidentských milostí, což je poslední dobou velmi

diskutované téma veřejnosti.

Osobně s trestem smrti nesouhlasím. V mých očích je v rozporu s tím, co samotná

společnost okolo nás vyžaduje a ukládání trestu smrti za vraždy spáchané těžkými

zločinci, je dle mého názoru také „vražda vykonaná státem“, byť pro některé se může

zdát jako oprávněná a spravedlivá. Na druhou stranu trest odnětí svobody na doživotí
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s možností podmíněného propuštění považuji za nedostatečný. V tomto ohledu

dodávám, že stejně jako většina respondentů, kteří se zúčastnili mého výzkumného

šetření, bych souhlasila se zavedením absolutního doživotí.

Práce může být přínosná všem, kteří se zajímají o problematiku trestu smrti nebo

doživotního trestu. Nabízí ucelený přehled z teorie i praxe, na kterém je možné získat

další znalosti a prohloubit tak vědomosti čtenáře.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha – dotazník k výzkumnému šetření bakalářské práce

PŘÍLOHA

Dotazník

Dobrý den,

jsem studentkou 3. ročníku oboru Sociální patologie a prevence na Univerzitě Hradec

Králové. Ráda bych Vás touto formou poprosila o vyplnění následujícího dotazníku,

jehož výsledky mi poslouží k výzkumnému šetření mé bakalářské práce s názvem

Porovnání trestu smrti a trestu odnětí svobody na doživotí. Dotazník je zcela anonymní.

Předem děkuji za Vaši ochotu a čas,

Pavlína Šejvlová

Vysvětlení pojmů:

Trest smrti = státem nařízené usmrcení člověka jako trest za jeho zločin.

Trest odnětí svobody na doživotí = nejvyšší možný trest v ČR; doživotně odsouzený

však nemusí ve vězení strávit celý svůj život - nejméně po 20, v případě zpřísnění po

30 letech si může požádat o podmíněné propuštění.

Podmíněné propuštění z výkonu trestu odnětí svobody následuje tehdy, pokud svým

chováním a plněním povinností odsouzený prokázal své zlepšení a dá se od něho

očekávat, že v budoucnu povede lepší život nebo pokud soud přijme záruku za dovršení

jeho nápravy.

Absolutní doživotí = doživotní trest, kdy odsouzený stráví zbytek svého života ve

vězení bez možnosti propuštění.

1. Uveďte Vaše pohlaví

a) Muž

b) Žena

2. Kolik je Vám let?

______

3. Jaký je Váš názor na trest smrti?

a) Souhlasím s trestem smrti

b) Nesouhlasím s trestem smrti

c) Nevím

A) Pokud souhlasíte, uveďte prosím Váš důvod:

B) Pokud nesouhlasíte, uveďte prosím Váš důvod:

4. Změnilo by Váš názor na trest smrti zavedení absolutního doživotí?(vyplňte

pouze, pokud jste v předchozí otázce uvedl(a) odpověď Souhlasím s trestem smrti)

a) Ne, přiklonil(a) bych se stále k trestu smrti

b) Ano, přiklonil(a) bych se k absolutnímu doživotí

5. Riziko odsouzení nevinného je vážnou námitkou proti trestu smrti.

6. Trest smrti je nehumánní.

7. Má dle Vašeho názoru trest smrti odstrašující účinky?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

8. Je podle Vás doživotní trest za zvlášť závažné zločiny dostačující, když je zde

možnost podmíněného propuštění?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

9. Trest odnětí svobody na doživotí neodradí těžké zločince od jejich činnosti a

nevede ke snižování závažné kriminality.

Souhlasím

Spíše souhlasím

Nevím

Spíše

nesouhlasím

Nesouhlasím

Souhlasím

Spíše souhlasím

Nevím

Spíše

nesouhlasím

Nesouhlasím

Souhlasím

Spíše souhlasím

Nevím

Spíše

nesouhlasím

Nesouhlasím

10. Domníváte se, že trest odnětí svobody na doživotí je pro odsouzeného horší, než

trest smrti?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

A) Pokud ano, uveďte prosím Váš důvod:

B) Pokud ne, uveďte prosím Váš důvod:

11. Jaký je Váš názor na absolutní doživotí?

a) Jsem pro zavedení

b) Nejsem pro zavedení

c) Nevím

12. Myslíte si, že se doživotně odsouzení dovedou po případném propuštění z

výkonu trestu začlenit zpět do společnosti?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

13. Souhlasíte s výší trestů odnětí svobody, které jsou v ČR ukládány?

a) Ano, jsou dostačující

b) Ne, jsou mírné

c) Ne, jsou příliš vysoké

d) Nevím

14. Souhlasíte s udílením prezidentských milostí ve vztahu k vrahům?

a) Souhlasím s udělením

b) Nesouhlasím s udělením

c) Nevím

A) Pokud souhlasíte, uveďte prosím Váš důvod:

B) Pokud nesouhlasíte, uveďte prosím Váš důvod:

15. Znamená podle Vás samotný akt udělení milosti pro Jiřího Kajínka právně

jeho nevinnu?

a) I přesto zůstává dvojnásobným vrahem

b) Udělením milosti se stal nevinným

c) Nedovedu posoudit