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Jméno autora: P a v l í n a Š e j v l o v á

Název práce: Porovnání trestu smrti a trestu odnětí svobody na doživotí

Téma práce: je aktuální, vztahuje se ke studovanému oboru

Struktura práce: celkem v souladu s tématem. Prvá kapitola pojednává o trestu a trestu odnětí svobody

obecně. Další tři kapitoly tvoří teoretické jádro práce (porovnávání trestu smrti a trestu odnětí svobody

na doživotí) a v kapitole páté prezentuje autorka svůj průzkum mapující názory dvou generací na trest

smrti. Název kapitoly 5.1 je zavádějící, patří do ní obsahem i podkapitoly 5.2 i 5.3.

Práce je zaměřena: teoreticko empiricky

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá v zásadě požadavkům.

Rozsah práce: odpovídá minimálnímu požadavku (38 stran textu)

Použitá literatura: je aktuální, vztahuje se k tématu

Počet uváděných titulů: je vzhledem k tématu vcelku dostačující (celkem 31 pramenů)

Citace v textu: celkově přiměřená s převahou odkazů na zákony a tím antiplagiátorský systém

ukazuje shodu s prameny 20%.

Formální stránka práce: odpovídá v zásadě stanoveným požadavkům

Pojetí a úroveň průzkumu: průzkum má kvantitativní charakter, autorka formuluje výzkumné

hypotézy a jako metodu využívá dotazník vlastní konstrukce. Celkově se objevuje řada nejasností (viz

připomínky).

Využitelnost pro praxi: autorka by se při obhajobě k tomuto bodu mohla vyjádřit

Cíl práce: není nikde explicitně formulován, pouze pro empirickou část (zjistit názory respondentů

dvou generací na trest smrti). Pozitivně lze hodnotit, že autorka uskutečnila předvýzkum.

Úroveň bakalářská práce: celkově splňuje základní stanovené požadavky, postrádám vlastní

stanoviska autorky.

Závěr, připomínky a náměty k obhajobě:

- Autorka uvádí, že výběr respondentů byl náhodný. Jak proběhl?

- H1 je formulována nešikovně. Pojednává o vztahu generací k názorům na trest smrti a

konstatování o nadpoloviční většině je zbytečné.

- U hypotéz H2 a H3 je uvažován celý soubor, ale hypotézy se vztahují jen ke generaci 60+.

- Jak se vztahuje otázka č. 8 k H1, podobně otázka č, 12 k H3 ?

- Řada otázek (pohlaví, věk atd.) se nevztahují k žádné hypotéze. Jaký měly pro výzkum význam?
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